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Prefeitura Municipal da L.apa m

Estado do Parana I_Am

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n° 632 Lapa, 07 de Novembro de 2007.

Senhor Presidente:

q— =

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n° 132/2007, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com o Lar de Idosos Sao
Vicente de Paulo, para repasse de subvencdo mensal e da outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

m:. Batista

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo n®: 1252 /2007
Data: 23/11/2007 - 10:50

W [7)

ResponjbévelerAD
 —_—

/
Exmo. Sr.

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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Prefeitura Municipal da Lapa &

Estado do Parana LAm

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEI N° 132, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com o Lar de Idosos Sao Vicente de
Paulo, para repasse de subvengao mensal e da
outras providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
. atribuicées legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1°. — E o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio
com o Lar de Idosos S3o Vicente de Paulo, inscrito no CNPJ/MF sob n°
75.189.498/0001-81, com sede na Rua Bardo do Rio Branco, n° 440, nesta cidade,
para o repasse da importancia de R$ 3.000,00 (trés mil reais) mensais, que se dara
até o ultimo dia util de cada més, para manutengao das atividades realizadas pela
entidade, conforme plano de trabalho, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagéo dos recursos a que
se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas mensalmente ao Municipio, sob
pena de suspensdo e devolugdo dos recursos nio aplicados na destinagcao
mencionada, bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolugdo de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2°,
228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e dispde
sobre a fiscalizagdo das transferéncias voluntarias estaduais e municipais
repassadas as entidades da Administragcdo Publica, ou as entidades privadas sem
fins lucrativos.

Art. 3° - O prazo de vigéncia & de 12 (doze) meses, iniciando-se em
01 de Janeiro de 2008, com término previsto para 31 de Dezembro do mesmo ano.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da
seguinte dotagdo orgcamentaria:

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social

07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0019.2.023 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
799:3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvencées Sociais

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 07 de Novembro de
2007.

—_

Iguel L. H. Batista
Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LE| N° 132, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007.

Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciagéo por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que propde subvencdo mensal ao Lar de Idosos Siao Vicente de Paulo, no
valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais).

Reconhecendo o relevante beneficio social prestado pela Entidade
de Carater Social, sem fins lucrativos, no atendimento a pessoas idosas, sem
familias, carentes ou abandonadas, as quais residem nesta entidade, recebendo
alimentacéo, higiene, servigos médicos, de enfermagem e medicamentos. Também,
vale ressaltar que se trata de um albergue que atende pessoas para pernoite e que

recebem jantar e café da manha.

Confiando no Alto Espirito Publico dos Nobres Edis Integrantes

dessa Casa, pede-se e espera-se Aprovacao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 07 de Novembro de

iguel L. H. Batista

Prefeito Municipal

2007.

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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MINISTERIO DA FAZENDA aE

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO
CNPJ: 75.189.498/0001-81

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nado constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, n&o abrangendo as
contribuicdes previdenciarias e as contribuicdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao especifica.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n® 3, de 02/05/2007.
Emitida as 14:19:08 do dia 09/11/2007 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/05/2008.

Codigo de controle da certiddo: DAC1.562E.851A.AA90

Certidao emitida gratuitamente.

Atencao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

w7

httn://wnarw receita fazenda oav hr/Anlicacne<d/ ATSPOY/Certidan/CndCaninntalnter/FmiteCertid na/ 1172007
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CAIXA -

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 75189498/0001-81
Razao Social: SOC SAO VICENTE DE PAULO
Endereco: RUA BARAO DO RIO BRANCO SN / CENTRO / LAPA / PR / 83750-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagées com o FGTS.

Validade: 23/10/2007 a 21/11/2007

Certificagdo NUimero: 2007102314383249574660

Informagado obtida em 09/11/2007, as 16:12:58.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

-2
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httos://webnb.caixa.cov.br/Emnresa/Crf/Crf/FoeCFSImnrimirPanel acn?V AR PacecnaMatriz=a0N0  NQ/11/9007



Certidao Negativa de Debito

| MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS E AS
DE TERCEIROS

N° 046852007-14001090

Nome: LAR DE IDOSOS SAQ VICENTE DE PAULO
. CNPJ: 75.189.498/0001-81

«Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer
dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem
a ser apuradas, é certificado que n&o constam pendéncias em seu nome
relativas a contribuicdes administradas pela Secretaria da Receita Federal do
Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro

(INSS).

Esta certidao, emitida em nome da matriz & valida para todas as suas filiais,
refere-se exclusivamente as contribuigbes previdenciarias e as contribuicdes
devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em Divida Ativa do INSS,
nao abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as inscricdes
em Divida Ativa da Unigo, administrada pela Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN), objeto de Certid&o Conjunta PGFN/RFB.

Esta certiddo tem as finalidades previstas no art. 47 da Lei n° 8.212, de 24 de
Julho de 1991, e alterages, exceto para:

- averbagdo de obra de construg&o civil no Registro de Iméveis:

- redugdo de capital social, transferéncia de controle de cotas de sociedade
limitada e cis&o parcial ou transformacdo de entidade ou de sociedade
empresaria ou simples;

- baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo art.931
da Lei n® 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Cédigo Civil, extingdo de
entidade ou sociedade empresaria ou simples, inclusive a decorrente de
cisao total, fusdo ou incorporagéo.

aceitacdo desta certiddo estd condicionada a finalidade para a qual foi
“'a e a verificacdo de sua autenticidade na Internet, no enderego
<http://www.receita.fazenda.gov.br>.

Certiddao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3. de
02/05/2007.

Emitida em 17/10/2007.
Vélida até 14/04/2008.

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencé&o:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

%

http://www010.dataprev.gov.br/CWS/BIN/cws mv2.asn?COMS RIN/SIW Contexta=CND/Q
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1 - DADOS CADASTRAIS
ENTIDADE CNPJ
Lar de Idosos Sio Vicente de Paulo 75.189.498/0001-81
ENDEREGCO
Rua Barao do Rio Branco, 440
CIDADE UF CEP EMAIL DDDITELEFONE
Lapa Pr. | 83750-000 | larvicentinos@ibest.com.br (041)3622-3362
CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA
9.870-1 001 — Banco do Brasil 0630-0
NOME DO RESPONSAVEL CPF TEL PARA CONTATO
Anténio Castilho 033.182.739-53 (041)3622-2662 ]
CI/ORGAO EXPEDIDOR CARGO FUNCAO
SSP/PR Presidente Presidente
ENDEREGO CEP
Av. Caetano Munhoz da Rocha, 617 83750-000
2 - DESCRICAO DO ATENDIMENTO
TIPO DO ATENDIMENTO PERIODO DE EXECUGAC ]
Pessoas Idosas De Janeiro a Dezembro de 2008

IDENTIFICACAO DO OBJETO
Manutengao do Lar de Idosos Sio Vicente de Paulo

JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO
* Pessoas ldosas carentes sem familias ou abandonadas pelas mesmas, que residemr de forms
fixa 24 horas, que recebem alimentagio, higiene, servicos meédicos, enfermagem |
medicamentos e lazer. |
* Um albergue que atende pessoas para pernoite e que recebem jantar e café da manha |

3 - PLANO DE APLICACAO

NATUREZA DA DESPESA
CODIGO ESPECIFICAGAO N° PESSOAS ATEND. R$ |

MATERIAL DE CONSUMO
- Despesas com géneros alimenticios e material de limpeza
- Despesas com medicamentos

- Despesas com gas engarrafado

- Despesas com combustivel para o veiculo Kombi
- Folha de pagamento e encargos, dos empregados da entidade

TOTAL GERAL 34 pessoas ~$ 3.002,00
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4 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

REPASSE MENSAL R$ 3.000,00

META Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho

R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 R$ 3 000,00

META Julho Agosto Setembro Qutubro Novembro Dezembro

R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 R$ 3 000,00

5 - DECLARACAO

Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada declaro, para fins de prova junto ao Municipio da Lapa para
os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer situagéo de inadimpléncia junto 4 Administragdo Municipal ou qualqer
orgao/entidade da Administragdo Publica Estadual e Federal que impeg¢a a transferéncia de recursos de dotagdes consignadas nos
orgamentos do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento, /

)
Lapa - Pr. 19 de Outubro de 2007 (_W(I\ / ,g%/
/{A- IW / @ ] b )

Local e Data mr%wsﬁsssw%mnsé vel |
dePaulo |

APROVAGAO PELO CONCEDENTE

Aprovado

P =y

Lapa, ... de..........de 2007 MIGUEL BATISTA
refeito Municipal
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Assessoria Especial dg, e
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Parecer n° 114/2007 Lapa/PR, 27 de novembro de 2007,

Ref.: Anteprojeto de Lei n° 132/2007.

Busca-se através do Anteprojeto de Lei n° 132/2007, de autoria do Poder Executivo
Municipal, autorizagéo para firmar convénio com o Lar de Idosos Sio Vicente de Paulo, cuja
pactuagao importara no repasse mensal do valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais) a referida

entidade.

Segundo o plano de aplicagcdo dos recursos para o ano de 2008, os valores serdo
destinados a aquisicao de géneros alimenticios, roupas de cama e banho, medicamentos,

manutencgéo de veiculo e material de manutencéo das atividades.

Desta forma, resta analisar se & legalmente possivel o Municipio firmar convénio com uma
entidade assistencial nos termos que se propde. Inicialmente, é importante salientar o que

determinam os artigos 203 e 204 da Constituicio Federal:

“Art. 203. A assisténcia social serd prestada a quem dela

necessitar, independentemente de contribuigdo a seguridade

social, e tem por objetivos:

I — a protegio a familia, a maternidade, a infincia, a

adolescéncia e a velhice;

()

Art. 204. As agdes governamentais na area da assisténcia social

serdo realizadas com recursos do or¢amento da seguridade

social, previstos no art. 195, além de outras fontes, e

organizadas com base nas seguintes diretrizes:

I - descentralizagdo politico-administrativa, cabendo a

coordenagdo e as normas gerais a esfera federal e a

coordenagdo e a execugdo dos respectivos programas as esferas
M%___‘_TB Y

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR
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ESTADO DO PARANA
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estadual e municipal, bem como a entidades beneficentes e de
assisténcia social;

II - participagdo da populagio, por meio de organizagdes
representativas, na formulagio das politicas e no controle das

agdes em todos os niveis.” (grifou-se)

Na esteira dos mandamentos constitucionais, a Lei Organica do Municipio da Lapa, em seus
artigos 146 a 149, prevé a atuagdo da Municipalidade, conjuntamente com entidades
beneficentes de assisténcia social e da comunidade, no desenvolvimento sécio-cultural da

velhice.

E tendo em vista que a hipétese aventada se trata de convénio, tem-se que o instrumento &
0 adequado, pois este representa uma forma de ajuste entre o Poder Publico e entidades
publicas e privadas, buscando a consecucdo de objetivos de interesse comum, por

colaboragéo reciproca.

No presente caso, o Lar de Idosos Sao Vicente de Paulo presta a comunidade importantes
servicos assitenciais, sendo uma entidade sem fins lucrativos. Da mesma forma, esta
instituicdo também se encontra em regularidade fiscal o FGTS, assim como em relagao ao
Governo Federal (certidées anexas). Assim, ndo ha obice para que firme convénio com o

Poder Publico.
Por outro lado, determina o art. 69, XXV, da Lei Orgéanica Municipal:

“Art. 69. Ao Prefeito compete:
(.
XXV - celebrar convénio ‘ad referendum’ da Camara

Municipal;”

Assim, tendo em vista que a Lei Orgénica Municipal prevé a possibilidade do Chefe do
Executivo firmar convénio, mediante aprovacao da Céamara, aliado ao fato de que o
Municipio tem o dever constitucional de atuar em politicas sociais que atendam aos
interesses dos idosos, cujas despesas se encontram previamente dotadas, conforme
previsto no art. 4° deste projeto de lei, bem como pelo fato de estarem sendo observadas as
T —

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41 3622- 1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n® 83.750-000 - Lapa/PR
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2 Assessoria Especial da, » /)
g T Comisséo Executiva na
Area Juridica
ESTADO DO PARANA
disposicdes do art. 116, da Lei n° 8666/93, o presente projeto de lei ndo apresenta
obstaculos legais a sua apreciagao pelo Plenario desta Casa de Leis.
E o parecer.
YA A
Jodo Francisco Monteiro Sampaio
-

OABIPR n° 36.961

Assessor Especial da Comissao Executiva na Area Juridica

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 3/3
www.camaralapa.pr.qov.br - CEP n°® 83.750-000 - Lapa/PR




ENCAMINHAMENTO:
EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°132/2007
SI:TMULA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVENIO COM O LAR
DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO, PARA REPASSE DE SUBVENCAO MENSAL I DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

PARA ANALISE E POSTERIOR ELABORACAO DE REDACAO FINAL DA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAOQ, kM
ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _30_DE __NOVEMBRO_ DE 2007

AN

JOAO ANXQNIODE J. MARTINS

PRESIDENTE

RECEBI O PROJETOEM_ 9O D/ Qg L0 [2007.

ook a)
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E
REDACAO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

[

LapA,EM O3 //{ /2007.
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



GAMARA  MUMICTD

o L
-

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

\! &% COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PROJETO DE LEI N° 132/2007

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR
CONVENIO COM O LAR DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULA, PARA REPASSE
DE SUBVENCAO MENSAL E DA OUTRAS PROVEDENCIAS.”

PARECER
O Projeto ndo apresenta nenhuma irregularidade quanto a sua
legalidade, a demais cumpre com a técnica legislativa.
Desta forma colocamos a proposta, ao Douto Plenario para decisao
final.
Atenciosamente.

Poder Legislativo Municipal, 03 de dezembro de 2007.

{

lk\. NEANAAN~ \
MARCO ANI6N10 FERRARI RAMOS 2
Vereador-Presidente /
//
JUCIEL VILMAR J. DOS SANTOS JOAOREN

Vereador — Membro Ve eador Membro /



ENCAMINHAMENTO:
EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°132/2007

SUMULA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVINIO COM O LAR
DE IDOSOS SAO VICENTE DE PAULO, PARA REPASSE DE SUBVENGAO MENSAL Ié DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO

DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO 1M ATENGAO
AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _30_DE __NOVEMBRO_ DE 2007

AR

JOAO AN?W&&EJ MARTINS

PRESIBENTE

RECEBI O PROJETOEM __ 03 [ e Jod /2007.

ﬂaaj 23 4. da -:\-‘Omxéf
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO

DESIGNAGCAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
Moal Bd :fwmﬂ% day So v
LAPA,EM _(3 7 _/_f_ /2007.

JUCIEL VILMAR jUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA,FINANCAS E ORCAMENTO

ANTEPROJETO DE LEI N° 132/2007
AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a
Firmar Convénio com o Lar de [dosos Sdo Vicente de
Paulo, para Repasse de Subvengio Mensal e da outras

providéncias™.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe resolve pela continuidade na sua
tramitacdo nesta Casa de Leis, tendo em vista, que a matéria ndo possui nenhuma irregularidade
quanto as aspectos Econdmicos e Financeiros em atengdo ao art.49 Inciso I, do Regimento Interno.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plendrio “secundum legem”.

Lapa, 04 de Dezembro de 2007

Mol D4 Ao Cody

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator/Presidente

VILMAR CZARNES
Membro

MARCO ANTONIO BORTOLETTO
Membro
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PROJETO DE LEI N°124/2007

Autor: Executivo Municipal.

Stmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
conveénio com o Lar de Idosos Sao Vicente de Paulo,
para repasse de subvencio mensal e da outras

. provideéncias.

Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVA

Art. 1°. — E o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio
com o Lar de Idosos Sio Vicente de Paulo, inscrito no CNPJ/MF sob n°
75.189.498,/0001-81, com sede na Rua Bario do Rio Branco, n® 440, nesta cidade,
para o repasse da importincia de R$ 3.000,00 (trés mil reais) mensais, que se dara até o
dltimo dia til de cada més, para manutengio das atividades realizadas pela entidade,
conforme plano de trabalho, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagao dos recursos a que se
refere o artigo 1° desta Lei, deverd prestar contas mensalmente ao Municipio, sob
pena de suspensio e devolugio dos recursos no aplicados na destinagao mencionada,
bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, conforme
disposto na Resolugao de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2°, 228, 229 230 e
295, todos do Regimento Interno do Ttibunal de Contas, e dispoe sobte a fiscalizacao
das transferéncias voluntarias estaduais e municipais repassadas as entidades da
Administracao Publica, ou as entidades privadas sem fins lucrativos.

Art. 3° - O prazo de vigéncia ¢ de 12 (doze) meses, iniciando-se em 01
de Janeiro de 2008, com término previsto para 31 de Dezembro do mesmo ano.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrao a conta da
seguinte dotagao orgamentaria:

07 — Secretatia de Desenvolvimento Social

07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0019.2.023 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
799:3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvengoes Sociais

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parana, em 06 de dezembro de 2007.

JOAO AN
/ 2 1. dn ok

JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
1° Secretdrio

——————_—_—_—__-_——I—_—__—-—
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Municirio pA Lara
EstADO DO PARANA

HMA NOVA HISTORIA
CE DESENVOLYIMENTC

LEIN° 2131, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2007.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com o Lar de Idosos Sao Vicente de
Paulo, para repasse de subvengao mensal e da
outras providéncias.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuicdes legais que me sao conferidas, SANCIONO a
seguinte Lei:

Art. 1°. — E o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio
com o Lar de Idosos Sao Vicente de Paulo, inscrito no CNPJ/MF sob n°
75.189.498/0001-81, com sede na Rua Barao do Rio Branco, n°® 440, nesta cidade,
para o repasse da importancia de R$ 3.000,00 (trés mil reais) mensais, que se dara
até o ultimo dia util de cada més, para manutencédo das atividades realizadas pela
entidade, conforme plano de trabalho, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagao dos recursos a que
se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas mensalmente ao Municipio, sob
pena de suspensdo e devolugdo dos recursos nao aplicados na destinagao
mencionada, bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolugdo de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2°,
228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e dispde
sobre a fiscalizagdo das transferéncias voluntarias estaduais e municipais
repassadas as entidades da Administragao Publica, ou as entidades privadas sem
fins lucrativos.

Art. 3° - O prazo de vigéncia é de 12 (doze) meses, iniciando-se em
01 de Janeiro de 2008, com término previsto para 31 de Dezembro do mesmo ano.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdao a conta da
seguinte dotagao orgamentaria:

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social

07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0019.2.023 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
799:3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvengdes Sociais

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 11 de Dezembro de

/f/.é/ e
Mf(efL H. Batista

Prefeito Municipal

2007.
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1 — DADOS CADASTRAIS

TENTIDADE CNPJ . T‘
Lar de Idosos S3o Vicente de Paulo 75.189.498/0001-81 ‘.
ENDEREGO 4
Rua Bar3o do Rio Branco, 440
CIDADE UF CEP EMAIL DDD/TELEFONE
Lapa Pr. | 83750-000 | larvicentinos@ibest.com.br (041)3622-3362
CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA
9.870-1 l 001 — Banco do Brasil 0630-0
NOME DO RESPONSAVEL CPF TEL PARA CONTATO
Antdnio Castilho 033.182.739-53 (041)3622-26€ 2 i
CI/ORGAO EXPEDIDOR CARGQO FUNGAO |
SSP/PR Presidente Presidente :
ENDEREGO CEP
Av. Caetano Munhoz da Rocha, 617 83750-0C0

2 — DESCRICAO DO ATENDIMENTO

e ==
TIPO DO ATENDIMENTO PERICDO DE EXECUCAC
Pessoas Idosas De Janeiro 3 Dezembro de 2008 _ |

IDENTIFICAGAO DO OBJETO
Manuteng&o do Lar de Idosos S3o Vicente de Paulo

| JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO

medicamentos e lazer.
e Um albergue que atende pessoas para pernoite e que recebem jantar e café da manha

e Pessoas ldosas carentes sem familias ou abandonadas pelas mesmas, que residem de ferme !
fixa 24 horas, que recebem alimentagdo, higiene, servigos médicos, enfermacierr. i

3 - PLANO DE APLICACAOQ

NATUREZA DA DESPESA
CODIGO ESPECIFICAGAO N° PESSOAS ATEND.

RY:

MATERIAL DE CONSUMO

- Despesas com géneros alimenticios e material de limpeza
- Despesas com medicamentos

- Despesas com gas engarrafado

- Despesas com combustivel para o veiculo Kombi

- Folha de pagamento e encargos, dos empregados da entidade

TOTAL GERAL 34 pessoas R$ 3.002,00

%Wal



ENSAL R$ 3.000,00

REPASSE M
META

ET Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho _.___{!

R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 RS 3.000,C0 f

I

META Julho Agosto Setembro Qutubro Novembro | Dezerbre ij

. R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 R$ 2.006,00 !‘
5 -~ DECLARACAO —-—

Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada declaro, para fins de prova junto ao Municipio da Lapa parz ;

Os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer situagdo de inadimpléncia junto & Administragdo ijnicipal ou q-qa!cuer i
orgdo/entidade da Administragdo Plblica Estadual e Federal que impega a transferéncia de recursos de dotagdes consignacas nos |
or¢amentos do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

f
o |
Pede Deferimento, 7 / i
Lapa - Pr. 19 de Outubro de 2007 \ LV W P |
S A VALY B A ‘ .
Local ¢ Data Laromde sdssiauady Bemonsa el |
defagle A
APROVACAOQ PELO CONCEDENTE

Aprovado

7 i
M = i
- EL BATISTA i

Prefeito Municipal

Lapa, ..... de.............. de 2007




